
 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

✂✄☎✆✝✞✟ ✠✟✡☛✟✞☞☎✟ ✠✟✌✍✡✎✏✝ ✑☎ ✒✓✞☎✓✝✡✔✟✕
tel: 0922 448111  

                                                www.comune.favara.ag.it 

                                   

Numero Reg. Generale: 1075 

      

                                           Data 05.10.2022 

P.O. 5 AREA POLIZIA LOCALE 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

Numero Settoriale: 17 

      

                                           Data 30.09.2022 

 

 

OGGETTO 

 

SPESE  DI CUSTODIA GIUDIZIALE IN FAVORE DELLA DITTA PULLARA 

SALVATORE  SOCCORSO  STRADALE  24  ORE  SU  24, CON SEDE IN 

FAVARA  VIALE BERLINGUER N. 133/135 - ASSUNZIONE IMPEGNO DI 

SPESA        – CIG: Z0437F3BC4. 

 
IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA N. 5 

 

- Visto il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014; 

- Visto il D. Lgs. n. 118/2011; 

- Visto il D. Lgs. n. 165/2001; 

- Visto lo statuto comunale; 

- Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- Visto il regolamento comunale di contabilità; 

- Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

- Visto le Determinazioni Sindacali n. 67 del 07/12/2021 e n. 1 del 17/01/2022, con le quali è stato 

conferito l’incarico di Responsabile della P.O. n. 5, “Area Polizia Locale” e le consequenziali funzioni 

di cui all’art. 109 del D. Lgs. n. 267/2000;  

 
Premesso che  

✁ con deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 23/11/2016 è stato dichiarato il dissesto finanziario 

dell’Ente ai sensi dell’art 246 del TUEL; 

✁ con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 04/03/2019 è stata approvata la proposta di 

deliberazione consiliare avente per oggetto: “Art. 259  del  D. L. 267 del   18.08.2000. Approvazione  

ipotesi  di  Bilancio   Stabilmente  Riequilibrato  per  gli esercizi  2016/2018, Documento Unico  di   

programmazione,  nota integrativa al  bilancio , Modello F.”; 

✁ in data 16/04/2019 con nota prot. 18414 l’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato 2016/2018 è stata 

trasmessa, con tutti gli allegati di legge, al Ministero dell’Interno, Direzione Centrale per la Finanza 

Locale, per l’istruttoria da parte della Commissione per la finanza e gli organici degli enti locali, 

prevista dall’articolo 261 del D. Lgs n. 267/2000; 

✁ la predetta Commissione ha espresso parere favorevole sulla validità delle misure disposte dall'ente per 

consolidare la propria situazione finanziaria e sulla capacità delle misure stesse di assicurare stabilità 

alla gestione finanziaria dell'ente medesimo, dopo aver formulato le richieste istruttorie previste dal 

comma 1 del sopra richiamato articolo 261 e ha sottoposto l'ipotesi all'approvazione del Ministro 



 

 

dell'Interno che vi ha provveduto con proprio decreto, stabilendo prescrizioni per la corretta ed 

equilibrata gestione dell'ente; 

 

Visto il Decreto Ministeriale di approvazione dell’ipotesi di bilancio 2016/2018, n. 0163626 del 3 dicembre 

2019, notificato dalla Prefettura Agrigento, con nota Prot. Uscita n. 0006676 del 12/02/2020; 

Dato atto che è fatto obbligo, a seguito dell'approvazione ministeriale dell'ipotesi di bilancio, di provvedere 

entro 30 giorni dalla data di notifica dello stesso decreto alla deliberazione del bilancio dell'esercizio cui  

l'ipotesi si riferisce;  

Visto: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35, in data 11/03/2020, con la quale è stato approvato  il 

bilancio di previsione finanziario 2016-2018, ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 118/2011; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 61, in data 28/10/2020, con la quale è stato approvato  il 

bilancio di previsione finanziario 2017-2019, ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 118/2011; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 85, in data 22/12/2020 con la quale è stato approvato il 

rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2016, ai sensi dell'art. 227 D. Lgs. 267/2000; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 87, in data 22/12/2020, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2018-2020, ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 118/2011; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3, in data 27/01/2021 con la quale è stato approvato il 

rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2017,  ai sensi dell'art. 151 del D.Lgs. n. 118/2011; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10, in data 13/05/2021 con la quale è stata approvato il 

rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2018, ai sensi dell'art. 151 del D.Lgs. n. 118/2011; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17, in data 14/06/2021 con la quale è stata approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2019 - 2021, ai sensi dell'art. 151 del D.Lgs. n. 118/2011; 

- che in data 31/05/2022 è stato redatto dalla Polizia Municipale di Favara il preavviso di accertamento 

violazione del codice della strada n. 8358 a  carico del veicolo Fiat Punto targato AW107XR, per 

violazione dell’articolo 7 commi 1 e 14, perché sostava in violazione alla segnaletica di divieto 

temporaneo con rimozione, imposto per esigenze tecniche dall’ordinanza del Sindaco n.103 del 

10/05/2021 con contestuale verbale di rimozione  e affidamento n. 08358 r.g. n.2 del 31/05/2021, a 

carico  del veicolo Fiat Punto targato AW107XR, depositato presso la depositeria della ditta Pullara 

Salvatore con sede in Favara Viale Berlinguer 133/135 di proprietà della sig.ra  Dalli Cardillo Sonia, 

nata ad Agrigento il 15/06/1973 ed  residente a Favara in Via Pier Santi Mattarella n.74; 

- che in data 04/06/2021 è stato notificato l’ invito prot. n. 20533 del 03/06/2021, in riferimento alla 

rimozione forzata  avvenuta in data 31/05/2021 a Favara in Via Pier Santi Mattarella n. 56, del veicolo 

targato AW107XR di proprietà della sig.ra Dalli Cardillo Sonia, nata ad Agrigento  il 15/06/1973, con il 

quale si richiedeva la presentazione della carta di circolazione e l’assicurazione, del suddetto veicolo, 

entro 10 giorni dal ricevimento dello stesso  ai sensi dell’art.180 comma 8 del codice della strada; 

- che la signora Dalli Cardillo Sonia, nata ad Agrigento  il 15/06/1973 e residente a Favara in Via Pier 

Santi Mattarella n. 56,  proprietaria del veicolo targato AW107XR, ometteva di  ottemperare  all’invito 

della Polizia  Municipale del 03/06/2021 prot. n 20533  e pertanto in data  06/07/2021 sono stati redatti i 

seguenti verbali: 

1) verbale n. 3254 r.g. n. 49 ai sensi dell’art.180 comma 8 CdS;  

2) il verbale n. 3255 r.g n. 50 ai sensi dell’art.193 commi 2 e 4 Cds, poiché in data 31/05/2021 il veicolo 

di cui sopra si trovava in strada soggetta a pubblico passaggio sprovvisto di copertura assicurativa;  

3) verbale n. 3256 r.g. n. 51 ai sensi dell’art. 80 commi 1, 3,4 e 14 CdS, poiché il veicolo targato 

AW107XR, come da accertamenti dal sistema  informativo MTCT risulta aver effettuato l’ultima 

revisione in data 13/11/2008; 

4)  verbale di sequestro amministrativo e affidamento in custodia alla ditta Pullara Salvatore con sede in 

Favara Viale Berlinguer 133/135; 

- l’inserimento dei dati nel portale del SIVES per la trasmissione dei dati alla Prefettura; 

- che la sig.ra Dalli Cardillo Sonia, proprietaria del veicolo targato AW107XR, non ha provveduto al 

pagamento e al ritiro del veicolo dalla depositeria della ditta Pullara Salvatore sita in Favara Viale  



 

 

Berlinguer 133/135,  in data 24/09/2021 la Prefettura di Agrigento ha disposto, con atto n. 16269 

/AREA III, la confisca del suddetto veicolo, notificata  all’interessata in data 01/10/2021; 

- l’autorizzazione dell’Agenzia del Demanio protocollo n. 041121 del 04/11/2021 alla ditta La Mattina 

Autodemolizioni  S.R.L. C/da Garcitella SNC a Campobello di Licata al ritiro del veicolo Fiat punto 

targata AW107XR ex proprietaria sig.ra Dalli Cardillo  Sonia per la rottamazione e a tutte le 

incombenze previste ritirandola dalla ditta Pullara Salvatore sita in Viale Berlinguer n.133/135 Favara;  

- il formulario rifiuti del 05/11/2021 con il quale la ditta Pullara Salvatore sita in Viale Berlinguer 

n.133/135 Favara affida alla ditta La Mattina Autodemolizioni  S.R.L. C/da Garcitella SNC con sede a 

Campobello di Licata,  il veicolo Fiat punto targato AW107XR; 

- il certificato di rottamazione del 05/11/2021 del veicolo Fiat punto targato AW107XR; 

- la richiesta di liquidazione delle spese di  trasporto e custodia avanzata dalla ditta Pullara Salvatore  

soccorso stradale 24h su 24  acquisita da questo Comune in data 11/02/2022 con prot. n. 167/P.M. che si 

allega alla presente; 

- acquisita la fattura n. 010/B del 11/02/2022 della ditta Pullara Salvatore con sede in Favara Viale 

Berlinguer n. 133/135, protocollo n. 167/PM del11/02/2022, per un importo complessivo di € 392,12 

IVA compresa al 22%; 

- l’avviso di pagamento del 22/03/2022 prot. n.12041 notificato  in data 25/03/2022 alla signora Dalli 

Cardillo Sonia, nata ad Agrigento il nata  15/06/1973 e residente a Favara in Via Pier Santi Mattarella n. 

56; 

- l’atto di diffida e messa in mora prot. n. 23959 del 08/06/2022 notificato in data 13/06/2022 alla signora 

Dalli Cardillo Sonia, nata ad Agrigento il nata  15/06/1973 e residente a Favara in Via Pier Santi 

Mattarella n. 56; 

- visto l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, che 
disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili di settore; 

- ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 13500/1 denominato “Rimozione e custodia 

automezzi sequestrati” del bilancio di previsione esercizio 2022, sufficientemente capiente; 

DETERMINA 

1) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d. Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 
d. Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate: 
 

Cap./Art. 13500/1 Descrizione Rimozione e custodia automezzi sequestrati 

Intervento  Miss./Progr. 3/1 PdC finanziario 1.03.02.99 

Centro di costo  Compet. Econ. si Spesa non ricorr. no 

SIOPE  CIG Z0437F3BC4 CUP  

Creditore 
Pullara Salvatore con sede legale in Favara Viale Berlinguer n. 133/135. Partita 
IVA IT00285680849. 

Causale Spese Custodia Giudiziaria 

Modalità finan. Fondi comunali 

Imp./Pren. n. 
 Importo € 392,12 Frazionabile in 

12 

====== 

 
 
2) di imputare la spesa complessiva di  € 392,12 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 
 
 

Progr. Esercizio Cap/art. Importo 

1 2022 13500/1 €  392,12 

 



 

 

3) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il 
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 
pubblica: 
 

Data emissione fattura Scadenza di pagamento Importo 

11/02/2022 ottobre 2022 €  392,12 

   

 
4) di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto: 

 rientra nel limite di un dodicesimo degli stanziamenti previsti; 

   non rientra nei limiti dei dodicesimi, in quanto si tratta di spesa tassativamente regolata dalla legge o non 
suscettibile di frazionamento in dodicesimi; 

 rientra tra le spese necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente; 

5) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

6) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che (verificare la compatibilità delle soluzioni proposte 
con il regolamento sui controlli interni adottato dall’ente

 
): 

 il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, comporta i seguenti ulteriori riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente: 

……………………………………………………………………………………………………………………………… 

e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da 
rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria 
allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

7) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 
d.Lgs. n. 33/2013; 

8) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è l’Isp. 
Capo Amico Maria; 

9)  di trasmettere il presente provvedimento: 

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 

 IL RESPONSABILE  P. O. n.5 
            Area Polizia Locale 

     �✖✗✘✙✚✘✙✛✜ ✢✘✜✛✘✙✖ ✣✘✤✘

 



 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

tel: 0922 448111 

www.comune.favara.ag.it 

                                   
   

Reg. Gen. n. 1075 
       

                   data 05.10.2022 

P.O. 5 Area Polizia Locale 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

n. 17 

      

                                           data 30.09.2022 

 

 

OGGETTO 

 

SPESE  DI CUSTODIA GIUDIZIALE IN FAVORE DELLA DITTA PULLARA 
SALVATORE  SOCCORSO  STRADALE  24  ORE  SU  24, CON SEDE IN 
FAVARA  VIALE BERLINGUER N. 133/135 - ASSUNZIONE IMPEGNO DI 
SPESA        –  CIG: Z0437F3BC4. 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 

controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente, osservato:  
       

…………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………….………………
……………………………………………………………………………………. 
 

rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Alba Gerlando 

 
…………………………………………………………………………………………………….………………………………… 

 

 

 

http://www.comune.favara.ag.it/


 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:  

Impegno Importo Cap./Art. Esercizio 

8854 392,12 13500 - 1 2022 

  0,00     

  0,00     

  0,00     

  0,00     

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Alba Gerlando 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 


